
Servicii de informare si publicitate, in cadrul proiectului: "Masuri pentru asigurarea unui
statut favorabil de protectie si conservare a habitatelor si speciilor periclitate din RBDD in

context international" cod SMIS 123621.

 Detalii
-------------------

Organizator: ADMINISTRATIA REZERVATIEI BIOSFEREI DELTA DUNARII●

Localizare: Romania (Tulcea)●

Tip anunt: Anunt de participare simplificat●

Sursa: S.E.A.P.●

Data licitatie: 26-10-2020●

Termen limita: 26-10-2020●

Data aparitiei: 13-10-2020●

 Domenii
-------------------

Servicii de publicitate (CPV: 79341000)●

Anunt de participare simplificat: [SCN1076856]

Servicii de informare si publicitate, in cadrul proiectului: „Masuri pentru asigurarea unui statut
favorabil de protecţie si conservare a habitatelor si speciilor periclitate din RBDD in context
internaţional” cod SMIS 123621.

SECTORIALE: NU LEGEA NR. 98/23.05.2016 MODALITATEA DE ATRIBUIRE: ONLINE DATA
TRANSMITERE: 13.10.2020 16:05 DATA PUBLICARE: 13.10.2020 16:05

Documentatie de atribuire:
DF1097356 / 13.10.2020 15:52

 SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA

 I.1) Denumire si adrese
ADMINISTRATIA REZERVATIEI BIOSFEREI DELTA DUNARII
Adresa:Strada: Portului, nr. 34A Cod fiscal:3722040 Cod postal:820243 Cod NUTS:RO225 Tulcea
Localitate:Tulcea Tara:Romania E-mail:arbdd@ddbra.ro Telefon:+40 240518924/ +40 240518925
Fax:+40 240518975 Adresa Internet (URL):www.ddbra.ro Adresa profilului cumparatorului:www.e-
licitatie.ro
 I.2) Achizitie comuna
Contractul implica o achizitie comuna:Nu
Contractul este atribuit de un organism central de achizitie:Nu
 I.4) Tipul autoritatii contractante
Agentie/birou national sau federal
 I.5) Activitate principala
Mediu

 SECTIUNEA II: OBIECT



 II.1) Obiectul achizitiei
II.1.1) Titlu:
Servicii de informare si publicitate, in cadrul proiectului: „Masuri pentru asigurarea unui statut
favorabil de protecţie si conservare a habitatelor si speciilor periclitate din RBDD in context
internaţional” cod SMIS 123621. Numar de referinta:6
II.1.2) Cod CPV principal:
79341000-6 Servicii de publicitate (Rev.2)
II.1.3) Tipul contractului:
Servicii / Servicii diverse
II.1.4) Descriere succinta:
Avand in vedere contractul de finanţare nr. 277 din 08.10.2019, prin care se obtine finanatre pentru
Proiectul „Masuri pentru asigurarea unui statut favorabil de protecţie si conservare a habitatelor si a
speciilor periclitate din RBDD în context internaţional” Cod SMIS 123621, încheiat între Ministerul
Fondurilor Europene în calitate de Autoritatea de Management pentru Programul Operaţional
Infrastructură Mare, este necesara achizitia serviciilor de de informare si publicitate.
II.1.5) Valoarea totala estimata:
Valoarea totala estimata:182225 Moneda: RON
II.1.6) Informatii privind loturile:
Contractul este impartit in loturi:Nu
 II.2) Descriere
II.2.2) Coduri CPV secundare:
II.2.3) Locul de executare:
Codul NUTS:RO225 Tulcea
Locul de executare:ARBDD Tulcea
II.2.4) Descrierea achizitiei publice:
Servicii de specialitate privind managementul financiar al proiectului „Masuri pentru asigurarea unui
statut favorabil de protecţie si conservare a habitatelor si a speciilor periclitate din RBDD în context
internaţional” Cod SMIS 123621, finanţat prin Programul Operaţional Infrastructura Mare 2014-2020,
Axa Prioritară 4 - Protecţia mediului prin măsuri de conservare a biodiversităţii, monitorizarea calităţii
aerului si decontaminare a siturilor poluate istoric, Obiectivul 4.1 -Creşterea gradului de protecţie si
conservare a biodiversităţii si refacerea ecosistemelor degradate.
II.2.5) Criterii de atribuire:
Pretul cel mai scazut
II.2.13) Informatii despre fondurile Uniunii Europene:
Achizitia se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale Uniunii Europene:Da
Identificarea proiectului:-
Tip finantare :Program / Proiect

 SECTIUNEA III: INFORMATII JURIDICE, ECONOMICE, FINANCIARE SI TEHNICE

 III.1) Conditii de participare
III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in
registrele profesionale sau comerciale:
Informatii si formalitati necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor mentionate: 1. Ofertanţii,
terţii susţinători şi subcontractanţii nu trebuie să se regăsească în situaţiile prevăzute la art.164, 165,
167 din Legea nr. 98/2016 Modalitatea de îndeplinire: Modalitatea prin care poate fi demonstrata
indeplinirea cerintelor: Se va completa documentul Unic de Achizitie European (DUAE) in conformitate
cu prevederile art 193 alin 1 din Legea 98/2016. Documentele justificative, actualizate, care probeaza
indeplinirea celor asumate in DUAE, urmeaza a fi prezentate la solicitarea autoritatii contractante,
doar de catre ofertantul clasat pe locul I in clasamentul intermediar intocmit la finalizarea evaluarii
ofertelor, constand in: 1. Certificate constatatoare din care sa reiasa lipsa datoriilor restante cu privire



la plata impozitelor taxelor locale si a contributiilor la bugetul general consolidat (buget local, buget
de stat, etc), la momentul prezentarii acestora, în original, copie legalizata sau copie lizibila cu
mentiunea „conform cu originalul", sau valoarea acestor datorii se incadreaza in pragurile valorice
prevazute la art. 166 (2) din Legea nr.98/2016 privind Achizitiile Publice. - documente prin care se
demonstreaza faptul ca operatorul economic poate beneficia de derogarile prevazute la art.166 alin.2
din Legea 98/ 2016 privind achizitiile publice; - alte documente edificatoare, dupa caz. Certificat
constatator eliberat de Oficiul Registrului Comertului. Cerintele privind neincadrarea in situatiile
prevazute la art.164, art 165, art.167 se adreseaza operatorului economic (lider, asociat, tert
sustinator, subcontractant) conform art 170/1 si 183/1 din Legea 98/2016. A.2. Ofertantii, tertii
sustinatori şi subcontractantii vor face dovada ca nu se incadreaza la situatiile prevazute de art.59 si
art. 60 din Legea 98/2016. Modalitatea prin care poate fi demonstrata indeplinirea cerintei: se va
prezenta Declaratia pe propria raspundere privind neîncadrarea în prevederile art. 59 si art.60 din
Legea 98/2016 cu modificarile si completarile ulterioare, care se va depune o data cu DUAE. Se va
completa se va completa DUAE de catre operatorii economici participanti la procedura de atribuire cu
informatiile aferente situatiei lor. Persoanele cu funcţie de decizie din cadrul autorităţii contractante
cu privire la organizarea, derularea şi finalizarea procedurii de atribuire sunt: Ion MUNTEANU,
reprezentant legal al autorităţii contractante Viorica Fănica BÎSCĂ- Manager proiect Daniela
CONSTANTIN- Responsabil achiziții Cosmina MASACA- Asistent manager Daniela OLARU- responsabil
financiar Veronel PARPALA- responsabil tehnic Vasilica ACSENTIEV- expert plante Fănica BAŞCĂU-
expert habitate Giorgel PASCU- membru tehnic Liliana Ivancenco- responsabil comunicare Camelia
CĂPRIŢĂ- expert tehnic Alina Parvu, expert achiziţii publice SC SMART MIND SOLUTIONS SRL In cazul
depunerii unei oferte în asociere, fiecare asociat are obligatia de a demonstra îndeplinirea
cerintei.Declaratia va fi depusa si de subcontractant si tertul sustinator. In cazul asocierii de operatori
economici se va prezenta informatia prin completarea in formularul DUAE, din documentatia de
atribuire,in conformitate cu prevederile art.193 din Legea 98/2016, conform situatiei acestora. Avand
in vedere Notificarea nr.256/08.12.2016, se va solicita tuturor ofertantilor, ca odata cu completarea
DUAE sa prezinte angajamentul tertului sustinator (impreuna cu documente anexe la angajament,
transmise acestora de catre tert/tertii sustinatori, din care rezulta modul efectiv in care se va
materializa sustinerea acestuia/acestora), acordul de asociere si acordul de subcontractare.
Documentele justificative care probeaza cele asumate in angajamente/acorduri vor fi solicitate doar
ofertantului declarat castigator la solicitarea autoritatii contractante. Informatii si formalitati necesare
pentru evaluarea respectarii cerintelor mentionate: Cerinţa nr.1. Operatorii economici ce depun oferta
trebuie sa dovedeasca o forma de inregistrare in conditiile legii din tara de rezidenta, sa reiasa ca
operatorul economic este legal constituit, ca nu se afla in niciuna dintre situatiile de anulare a
constituirii precum si faptul ca are capacitatea profesionala de a realiza activitatile care fac obiectul
contractului. Modalitatea de îndeplinire: se va completa DUAE de catre operatorii economici
participanti la procedura de atribuire cu informatiile aferente situatiei lor. Cerinta se aplica inclusiv
pentru subcontractanti si/sau terti sustinatori care completeaza informatiile aferente situatiei lor la
nivelul unui DUAE distinct. Documentele justificative care probeaza indeplinirea celor asumate prin
completarea DUAE, respectiv certificat constatator emis de ONRC, sau in cazul ofertantilor straini,
documente echivalente emise in tara de rezidenta, urmeaza sa fie prezentate, la solicitarea autoritatii
contractante, doar de catre ofertantul clasat pe primul loc după aplicarea criteriului de atribuire
asupra ofertelor admisibile. In situaţia în care vor fi executate părţi din contract de către
subcontractanţi, dovada înregistrării si corespondenţa activităţilor principale/secundare din cadrul
acestuia cu obiectul achiziţiei se va prezenta obligatoriu si de către subcontractanţi, pentru partea din
contract pe care o vor realiza.
III.1.2) Situatia economica si financiara:
-
III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala:
1.) Pentru contractele de achizitie de servicii: executarea de servicii de tipul specificat Ofertantul
trebuie sa fi executat servicii similare, respectiv servicii de informare si publicitate (elaborare



materiale promotionale si organizari seminarii/conferinte, etc), în ultimii 3 ani în valoare cumulata de
cel putin 218.000 lei fara TVA. Se acceptă însumarea valorilor aferente serviciilor executate în cadrul
a maximum 2 contracte. Numarul de ani aferenti experientei similare se calculeaza prin raportare la
data-limita de depunere a ofertelor stabilita de autoritatea contractanta anuntul de participare. Pentru
contractele a caror valoare este exprimata în alta valuta decât în lei, data la care se va calcula
echivalenta leu/alta valuta: - conform cursului B.N.R. din data publicarii anuntului de participare. În
cazul în care este depusa o oferta de catre operatori economici care participa în comun la procedura
de atribuire, fiecare dintre acestia trebuie sa demonstreze îndeplinirea unui nivel al criteriilor
referitoare la capacitatea tehnica, proportional cu cota de implicare în executarea viitorului contract. -
Se va completa DUAE in conformitate cu prevederile art 193 alin 1 din Legea 98/2016. (Prezentarea
informatiei in Documentul Unic de Achizitie European, - completat individual de ofertant, ofertant
asociat, tert sustinator, daca este cazul). Odata cu completarea DUAE sa prezinte angajamentul
tertului sustinator (impreuna cu documente anexe la angajament, transmise acestora de catre
tert/tertii sustinatori, din care rezulta modul efectiv in care se va materializa sustinerea acestuia),
acordul de asociere si acordul de subcontractare. Documentele justificative care probeaza
indeplinirea celor asumate in angajamente/acorduri vor fi solicitate doar ofertantului castigator la
solicitarea autoritatii contractante. constand in: certificate/documente emise sau contrasemnate de o
autoritate ori de catre clientul beneficiar (contracte, parti relevante din contracte, facturi, avize,
recomandari, etc) Nota 1: Ofertantii vor completa DUAE, urmand ca documentele
(certificate/documente/contracte/ parti relevante din contracte/ facturi/ avize/ recomandari, etc)
urmeaza a fi prezentate la solicitarea autoritatii contractante, doar de catre ofertantul clasat pe locul I
in clasamentul intermediar intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor.Nu se vor prezenta documente
pentru alte tipuri de servicii care nu sunt similare cu cele ale obiectului contractului in cauza. Nota 2:
Documentele edificatoare vor fi prezentate în original/copie legalizata/copie lizibilă cu menţiunea
„conform cu originalul". Persoanele juridice străine vor prezenta certificatele/documentele
edificatoare în original/ copie legalizata /copie lizibila cu mentiunea „conform cu originalul" însotite de
traducere autorizata în limba română. Se va completa DUAE in conformitate cu prevederile art 193
alin 1 din Legea 98/2016, completat de ofertant cu informatiile privind utilizarea capacitatilor altor
entitati, (terti sustinatori) si subcontractanti, daca este cazul, pentru a satisface criteriile de calificare
si selectie. Un operator economic care participă pe cont propriu, dar se bazează pe capacităţile uneia
sau mai multor alte entităţi (terţi susţinători/subcontractanţi) este răspunzător pentru depunerea în
cadrul procedurii a propriului său DUAE, precum si a câte un DUAE separat pentru fiecare dintre
entităţile pe care se bazează (tert sustinator, subcontractant). Ofertantul va prezenta Angajamentul
ferm de sustinere al tertului sustinator, conform formular din documentatia de atribuire si documente
din care rezulta modul efectiv in care se va materializa sustinerea tertului. Odata cu angajamentul de
sustine , ofertantul are obligatia sa prezinte documente transmise acestuia de catre tertul susinator,
din care sa rezulte modul efectiv prin care tertul va asigura indeplinirea propriului angajament de
sustinere, documente care se vor constitui anxe la respectivul angajament. Ofertantul va transmite
informatii si documente relevante referitoare la capacitatea tehnica si profesionala a
subcontractantilor propusi, cu privire la partea/partile din contract care acestia urmeaza sa o/le
indeplineasca efectiv (art. 174 din Legea nr. 98/2016). Documentele justificative, care probeaza
indeplinirea celor asumate in DUAE, cat si documentele care probeaza indeplinrea cerintelor de catre
terti si/sau subcontractanti (angajament tert, acord de subcontractare, etc.) urmeaza a fi prezentate
la solicitarea autoritatii contractante, de catre ofertantul clasat pe locul I in clasamentul intermediar
intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor. DUAE completat de ofertant în care va include si informaţii
privind partea din contract care urmează a fi subcontractată si va avea anexat acordul de
subcontractare (model orientativ Formular nr.5). Subcontractanţii pe a căror capacităţi se bazează
ofertantul vor completa la rândul lor un DUAE separat, incluzând informaţiile referitoare la situaţiile de
excludere astfel cum acestea sunt menţionate la art.164, 165 si 167 din Legea nr.98/2016.

 SECTIUNEA IV: PROCEDURA



 IV.1) Descriere
IV.1.1) Tipul procedurii:
Procedura simplificata
IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii:
Achizitia implica incheierea unui acord-cadru:Nu
Achizitia implica instituirea unui sistem dinamic de achizitii:Nu
IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica:
Se va organiza o licitatie electronica:Nu
 IV.2) Informatii administrative
IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare:
Data si ora locala:26.10.2020 15:00
IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:
Romana
IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta:
Oferta trebuie sa fie valabila pana la:26.01.2021
IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor:
Data de deschidere a ofertelor:26.10.2020 15:00
Locul de deschidere a ofertelor:In SEAP
Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:Viorica Fănica BÎSCĂ- Manager proiect Daniela
CONSTANTIN- Responsabil achiziții Cosmina MASACA- Asistent manager Daniela OLARU- responsabil
financiar Veronel PARPALA- responsabil tehnic Vasilica ACSENTIEV- expert plante Fănica BAŞCĂU-
expert habitate Giorgel PASCU- membru tehnic Liliana Ivancenco- responsabil comunicare Camelia
CĂPRIŢĂ- expert tehnic Alina Parvu, expert achiziţii publice SC SMART MIND SOLUTIONS SRL

 SECTIUNEA VI: INFORMATII COMPLEMENTARE

 VI.1) Informatii privind periodicitatea
Aceasta achizitie este periodica:Nu
 VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice
Se va utiliza sistemul de comenzi electronice:Nu
Se va accepta facturarea electronica:Nu
Se vor utiliza platile electronice:Nu
 VI.3) Informatii suplimentare
Ofertantul va elabora oferta in conformitate cu prevederile din documentatia de atribuire si va indica
in cuprinsul acesteia care informatii din propunerea tehnica si/sau din propunerea financiara sunt
confidentiale, clasificate sau sunt protejate de un drept de proprietate intelectuala.Interactiunea cu
ofertantii, respectiv procesul de evaluare a ofertelor se va desfasura dupa urmatoarele reguli: Pentru
vizualizarea documentatiei de atribuire incarcate in SEAP, operatorii economici trebuie sa aiba un
program necesar vizualizarii fisierelor semnate electronic. Reguli de comunicare si transmitere a
datelor: Solicitarile de clarificari referitorare la prezenta documentatie de atribuire se vor adresa in
mod exclusiv in SEAP la sectiunea "Solicitari clarificare /Intrebari" din cadrul procedurii de atribuire
derulate prin mijloace electronice, iar raspunsurile la acestea vor fi publicate in SEAP la Sectiunea
"Solicitari clarificare /Intrebari" din cadrul anuntului de participare. Pentru transmiterea solicitarilor de
clarificari privind documentatia de atribuire, operatorii economici se vor inregistra in SEAP
(www.elicitatie. ro) ca operator economic conform prevederilor art 5 alin 1 din HG 395/2016 si vor
transmite solicitarile avand in vedere termenele de raspuns ale autoritatii contractante prevazute la
art 160 si 161 din Legea 98/2016. Pentru comunicarile ulterioare depunerii ofertelor:comisia de
evaluare va transmite solicitarile de clarificare in legatura cu oferta prin utilizarea facilitatilor tehnice
disponibile in SEAP. Comisia de evaluare va analiza DUAE in corelatie cu cerintele stabilite prin fisa de
date a achizitiei. Comisia de evaluare va analiza si verifica fiecare oferta din punct de vedere al
elementelor tehnice propuse, iar ulterior din punct de vedere al aspectelor financiare pe care le



implica. In urma finalizarii fiecareia dintre fazele de verificare prevazute mai sus, autoritatea
contractanta va introduce in SEAP rezultatul admis /respins, si va deschide in SEAP sesiunea pentru
prezentarea documentelor suport aferente DUAE depuse de ofertantul de pe primul loc in clasamentul
intermediar intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor, acordand un termen de raspuns. Operatorii
economici vor transmite raspunsurile la clarificari si eventualele documente solicitate pe parcursul
evaluării ofertelor prin intermediul SEAP , in format electronic, semnate cu semnătura electronica,
conform Legii 455/2001. Ofertele care conţin necorelari intre datele prezentate vor fi declarate
respinse in cazul in care acestea nu se corecteaza in urma solicitarii de clarificari. Solicitarile de
clarificari vor viza doar confirmarea sau completarea unor documente depuse in ofertă si nu
prezentarea documentelor care lipsesc din ofertă.Oferta are caracter obligatoriu, din punctul de
vedere al continutului, pe toata perioada de valabilitate stabilita de catre autoritatea contractanta si
asumata de ofertant. Comisia de evaluare are obligatia de a stabili oferta câstigatoare, dintre ofertele
admisibile, pe baza aplicarii criteriului pentru atribuirea contractului de achizitie publica. Înainte de
atribuirea contractului de achizitie publica autoritatea contractanta solicita ofertantului clasat pe
primul loc dupa aplicarea criteriului de atribuire sa prezinte fara intarziere documente justificative
actualizate prin care sa demonstreze indeplinirea tuturor criteriilor de calificare, in conformitate cu
informatiile cuprinse în DUAE. Se va completa in DUAE informatii cu privire la persoana imputernicita
sa reprezinte operatorul economic in scopul participarii la aceasta procedura de achizitie publica. In
cazul în care se constata ca au fost depuse oferte admisibile si care au preturi egale, in vederea
departajarii acestora, autoritatea contractanta va solicita documente care contin noi preturi. In cadrul
procesului de reofertare, ofertantii au obligatia de a imbunatati sau de a mentine oferta initiala.
 VI.4) Proceduri de contestare
VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor:
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa:Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 Cod fiscal:- Cod postal:030084 Cod NUTS:RO321 Bucuresti
Localitate:Bucuresti Tara:Romania E-mail:office@cnsc.ro Telefon:+40 213104641 Fax:+40 213104642
/ +40 218900745 Adresa Internet (URL):http://www.cnsc.ro Adresa profilului cumparatorului:www.e-
licitatie.ro
VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere:
-
VI.4.3) Procedura de contestare:
Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:Persoana care se considera
vatamata de un act al autoritatii contractante poate sesiza Consiliul National de Solutionare a
Contestatiilor in termen de 10 zile începând cu ziua urmatoare luarii la cunostinta despre actul
autoritatii contractante considerat nelegal. Pentru solutionarea contestatiei pe cale judiciara,
persoana care se considera vatamata se poate adresa instantei de judecata competente, potrivit
prevederilor art.49 si urm din Legea nr. 101/2016, cu modificarile si completarile ulter
VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare:
-
 VI.5) Data expedierii prezentului anunt
13.10.2020 16:05

LISTA DOCUMENTELOR DIN DOSARUL COMPANIEI SOLICITATE
Declaratie privind eligibilitatea Certificat de cazier fiscal pentru companie Certificat de cazier judiciar
pentru companie Certificat/e de cazier judiciar pentru administrator Certificat de atestare fiscala
Certificat fiscal cu privire la impozitele si taxele locale Certificat constatator eliberat de Oficiul
Registrului Comertului

-----




